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ABSTRAKT

Cieľom diplomovej práce je zostaviť ucelený súbor praktických úloh s metodickým popisom

základov aditívnej výroby (3D tlače) pre žiakov 1. stupňa ZŠ. Zavedenie technických

predmetov popr. záujmových krúžkov už na prvom stupni základnej školy by malo viesť

k väčšiemu záujmu o štúdium technických programov v ďalších stupňoch vzdelávania. Preto

by mali byť pripravené študijné materiály tak aby zaujali a žiaci by boli nadšení, že sa niečo

nové naučili a odniesli si niečo so sebou. V súčasnej dobe je 3D tlač veľmi populárna,

a preto je vhodné, aby si žiaci túto technológiu osvojili.

Kľúčové slová:

3D tlač, aditívna výroba, 3D modelovanie, TinkerCAD, vzdelávacie materiály

ABSTRACT

The aim of the diploma thesis is to compile a comprehensive set of practical tasks with

a methodical description of the basics of additive production (3D printing) for primary

school pupils. Introduction of technical subjects or extracurricular activities already in the

first stage of primary school should lead to greater interest in studying technical programs

in further levels of education. Therefore, study materials should be prepared so that they are

interesting and students will be thrilled that they have learned something new and take

something from it. Nowadays, 3D printing is very popular, so it is only good for students to

master this technology.
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ÚVOD

Táto diplomová práca je zameraná na zavedenie výuky 3D tlače do základných škôl na prvý

stupeň.

Teoretická časť pozostáva zo základných informácií zameraných na 3D tlač, jej históriu,

proces, technológie a možnosti praktického využitia.

Praktická časť práce sa zameriava na súčasné využívanie 3D tlače v školách, dotazníkové

šetrenie a návrh začlenenia krúžkovej činnosti 3D tlače na prvý stupeň základných škôl.

V rámci dotazníkového šetrenia je zisťované, čo žiaci v tomto veku obľubujú ako v škole,

tak aj mimo školských činností. Ďalšími otázkami na žiakov určujeme správnu motivačnú

časť výuky. Pri učiteľoch ide o pochopenie toho, ako vnímajú zaradenie 3D tlače do výuky,

aké majú skúsenosti prípadne názory na 3D tlač v základných školách a nakoľko sú ochotní

sami sa na takejto výuke podieľať.

V práci je na základe vyhodnotenia dotazníkového šetrenia navrhnutý, a taktiež vypracovaný

súbor pracovných listov a úloh pre žiakov prvého stupňa ZŠ zameraných na základy

aditívnej výroby (3D tlače) ako aj metodické materiály k týmto úlohám pre vyučujúcich.

Cieľom práce je zavedenie technického záujmového krúžku, ktoré by malo viesť k väčšiemu

záujmu zo strany žiakov o štúdium technických programov v ich ďalšom vzdelávaní. Práve

preto by mali byť pripravené materiály, ktoré zavedenie tejto výuky uľahčia a v žiakoch

vzbudia záujem, namotivujú a nadchnú ich. Žiaci by si mali odniesť nové informácie

a skúsenosti. V súčasnej dobe je 3D tlač veľmi populárna a aj to je dôvodom pre osvojenie

tejto technológie žiakmi.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 ADITÍVNA VÝROBA (3D TISK)

Aditívna výroba je známa už z 80tych rokov minulého storočia a v súčasnosti sa bežne

používa v rôznych druhoch priemyselných odvetví ale aj doma. Aditívnou je nazývaná preto,

pretože je to metóda pridávania materiálu. [1]

Nazývaná je aj „layer technology“, voľným prekladom technológia vrstiev. Založená je na

skutočnosti, že každý objekt môže byť rozdelený na jednotlivé vrstvy a pomocou týchto

vrstiev zložený späť, aspoň teoreticky. Princíp vidieť aj na obrázku 1 so sochárenskými

puzzlami, ktoré majú podobu jednotlivých vrstiev. Po správnom vyskladaní viac ako 100

čiastkových dielov dostaneme sochu. [2]

Obrázok 1 Princíp technológie vrstiev na ukážke sochárskych puzzlí [2]

3D tlač je automatizovaný aditívny výrobný proces, při ktorom 3D tlačiareň vytvára fyzický

model na základe digitálních údajov v tvare 3D objektu. [1]

S použitím 3D tlače sa stretneme pri výrobe prototypov alebo aj samotných produktov.

Využitie nájdete aj pri výrobe náhradných dielov, ktoré už nie sú dostupné na predaj.

Veľkým plusom je ale umožnenie vytvárania reálnych modelov rýchlo a efektívne. [1]
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1.1 História

Najskôr sa 3D tlač nazývala Rapid Prototyping, teda Rýchle Prototypovanie a aj dnes sa

s týmto označením môžeme niekde stretnúť avšak už len veľmi zriedkavo. Prečo

„Prototyping“? Kým sa 3D tlačiarne stali cenovo dostupnými a samozrejmými, tak sa táto

technológia využívala len pre prototypovanie. Často uvádzaným príkladom je výroba

diaľkového ovládača pre televízor. Vyrobenie modelu bolo lacnejšie, rýchlejšie

a výhodnejšie než výroba celej várky finálnych produktov, takže v prípade nutnej zmeny

alebo vylepšenia modelu firma nemala zbytočné výdaje. [1]

Potom, čo sa 3D tlač stala ešte lacnejšou sa pre ňu našlo využitie aj v malosériových

výrobách. Rapid Prototyping tu už preto nie je vhodným pomenovaním, nakoľko nejde len

o výrobu vzoru ale o vytvorenie konečného produktu. [3]

3D tlač ako ju poznáme dnes, bola objavená v roku 1984, keď zakladateľ spoločnosti

3D Systems Charles W. Hull požiadal o patent na svoj vynález – stereolitografiu. Táto

technológia je označovaná skratkou SLA. Prvú technológiu Charlesa W. Hulla si možno

prezrieť na obrázku 2. [1]

Obrázok 2 Prvá technológia aditívnej výroby Charlesa W. Hulla, ktorý vynašiel

3D systémy [3]

Prvá komerčná 3D tlačiareň založená na technológii SLA bola vyrobená spoločnosťou

3D Systems v roku 1988. [4]
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Rok 2005 bol asi najdôležitejším v histórii modernej 3D tlače. Hlavnou myšlienkou projektu

RepRap Dr. Adriana Bowyera, bolo vyvinúť 3D tlačiareň, ktorá by bola schopná vytlačiť čo

najviac svojich vlastných dielov. [1]

1.2 Možnosti prípravy modelov pre 3D tlač

Narozdiel od iných výrobných procesov si aditívna výroba nevyžaduje podrobnú analýzu

objektu ako poradie, v ktorom majú byť rôzne prvky vyrábané, aké nástroje a procesy musia

byť použité a podobne. Jediné čo potrebuje sú základné rozmerové detaily a znalosť toho

ako stroje fungujú a aké materiály sa používajú na dané objekty. [3]

Proces 3D tlače pozostáva z troch hlavných krokov:

1. Získanie 3D modelu pre tlač – stiahnutie 3D modelu z internetu / vytvorenie

vlastného 3D modelu / 3D skenovanie objektu v reálnom svete

2. Pripravenie modelu na 3D tlač

3. Tlač 3D objektu [1]

4. Postprocessing

Základným krokom procesu aditívnej výroby je návrh a vytvorenie modelu, napríklad

pomocou softwaru pre digitálny vývoj a návrh jednotlivých dielov a objektov - CAD

(Computer Aided Design). Efektívne je možné pomocou CAD softwaru pretvárať

a upravovať dizajn dielov skôr, než sú vôbec vytvorené. [3]

Prvé CAD systémy vedeli zväčša produkovať len alfanumerické textové výstupy. Počítače,

ktoré mali špecializované grafické výstupové zariadenia a vedeli zobrazovať výstup

graficky, ho primárne zobrazili len vo vektorovej forme. Zároveň bolo zobrazenie výpočtovo

náročné a zobrazenie ovplyvnil aj fakt, že väčšina displejov bola monochromatická. [3]

CAD systémy sú v súčasnosti vďaka pokrokom vo výpočtovej technike na počítačoch ľahko

spustiteľné. Väčšina CAD systémov dnes využíva NURBS (non-uniform rational B-spline),

vďaka ktorým je možné presne definovať krivky a povrchy zodpovedajúce vonkajšiemu

plášťu modelu. Spline krivky sú dostatočne komplexné na to, aby vedeli reprezentovať rôzne

tvary bez vytvárania prílišne veľkých súborov. Jednoduchá je aj manipulácia a modifikácia

výsledného tvaru. [3]

Najjednoduchším spôsobom akým prísť k už vytvorenému modelu je stiahnuť ho online na


[…]


Materiály a pracovné listy pre žiakov boli taktiež upravené po jazykovej stránke. Úlohy sa

preukázali ako primerané a z názorov vyučujúcich vyplynulo, že je forma pracovných listov

pre žiakov pútavá a vhodná.

4.4 Rozširujúce návrhy na výuku do budúcna

Každý vyučujúci ma možnosť výuku poupraviť podľa možností a schopností svojich žiakov.

V prípadne väčšieho dôrazu na kreativitu odporúčam začleniť viac hodín 3D modelovania.

Inšporavať sa učitelia môžu už spomínanými webovými stránkami a projektami alebo si

vymyslieť projekt so žiakmi. Určite ich zaujme tvorba doskových hier, návrh domov,

hradov, návrh pomôcok a figúrok alebo ozdôb a šperkov.

Pre objaviteľov a viac technicky zameraných žiakov môžeme do výuky začleniť viac práce

so samotnou tlačiarňou a skúmať ako je možné ju upgradovať. Ako vyrábať vlastné
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filamenty? Ako docieliť tlač vo viacerých farbách rôznymi spôsbmi? Ako si zložiť 3D

tlačiareň?

Ako súčasť hodín by som do budúcna chcela vidieť zaradenú aj samostatnú prácu žiakov so

slicermi a ich schopnosť zvládať všetky kroky 3D tlače.

Pokiaľ sa škola rozhodne zriadiť učebňu, kde umožní žiakom samým vytlačiť si svoj model,

mala by byť zvolená aj zodpovedná osoba. Tá by mala na starosť kontrolu bezpečnosti

a prípadne vyhodnotenie vhodnosti 3D modelu pre tlač. Väčšina aditívnych technológii si

vyžaduje podporné štruktúry. Treba vedieť posúdiť, či je model možné vytlačiť v podobe

v akej je alebo bude potrebné pred tlačou ho ešte upraviť. Napríklad doplnením podpornej

štruktúry v oblastiach, kde sa nachádzajú previsy, ktoré môžu pod svojou váhou pri výrobe

padnúť. [36] So žiakmi je možné sa tejto otázke venovať aj na hodinách a prejsť si s nimi

navyše vhodnosť zvolených filamentov pre daný objekt.
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ZÁVER

V práci bola vypracovaná literárna rešerš zameraná na aditívnu výrobu. Medzi spomenutými

témami bola história 3D tlače, možnosti pípravy modelov pre 3D tlač, technológie 3D tlače

a zameranie sa na technológiu fused filament fabrication. Záverom teoretickej časti

a kapitoly aditívnej výroby bolo zmienené praktické využitie aditívnej výroby v rôznych

odvietviach ako aj v školách.

V praktickej časti som sa venovala praktickému využitiu 3D tlače v školách, návrhu jeho

zavedenia a výsledkom po zavedení materiálov do výuky.

Vďaka prieskumu a dotazníkovému šetreniu bolo preukázané, že zavedenie 3D tlače do škôl

zmysel má a je neoddeliteľnou súčasťou dnešného priemyslu a práce v rôznych odvetviach.

V tých sa raz môžu ocitnúť aj naši žiaci. Práve toto začlenenie je vhodným spôsobom ako

im zvýšiť povedomie a zaujať ich aby sa sami vybrali na cestu štúdia technických odborov.

Žiaci vo veku sedem až dvanásť rokov sa jednoznačne zhodli na tom, že chcú do výuky viac

kreatívnej činnosti. Je preto na mieste premýšľať nad spôsobmi akými takéto činnosti do

navrhovaného krúžku začleniť. Možno povedať, že 3D tlač otvára mnoho priestoru pre

rozvíjanie kreativity a učeniu sa k praktickosti a manuálnej zručnosti.

Na základe týchto získaných informácii som vytvorila materiály pre žiakov aj učiteľov

prvého stupňa základných škôl. Cieľovou vekovou kategóriou sú osem až desať roční žiaci.

Pre tých boli navrhnuté pracovné listy a materiály vo farbách, ktoré ich majú zaujať

a pomôcť im zaznamenať činnosti z hodín. Listy môžu zaradiť do svojho portfólia a neskôr

z nich čerpať.

Vyučujúci majú k dispozícii materiál, kde nájdu odporúčaný postup a organizáciu hodiny,

užitočné zdroje a ciele výuky, ktoré by sa mali so žiakmi snažiť dosiahnuť. V materiáloch

pre učiteľov je priestor na poznámky a zmeny či postrehy z hodín, ktoré môžu následne

uplatniť pri ďalšej výuke.

Po zavedení materiálov do výuky som dospela k názoru, že materiály boli navrhnuté správne

pre cieľovú kategóriu a sú použiteľné v praxi. Vyučujúci takúto pomoc ocenili a podľa ich

slov podklady využijú. Najväčšiu pochvalu si vyslúžila grafická stránka pracovných listov

pre deti.

Chcela by som podotknúť, že navrhnuté dokumenty majú slúžiť ako odrazový mostík pre

učiteľov, ktorí sa rozhodli zaradiť výuku 3D tlače do svojich hodín a krúžkov. Ako je každý
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žiak individuálny tak je aj každý učiteľ iný a líša sa v svojej práci. Preto nie je možné ani

rozumné, z môjho pohľadu, presne diktovať postupy práce na hodinách. Naopak, treba

pomôcť učiteľom aby bol skok do výuky 3D tlače jednoduchší a mali možnosť si na základe

odporúčaní výuku prispôsobiť podľa seba a podľa svojich žiakov.

V budúcnosti by som doporučila zamerať sa na platformu pre vyučujúcich, kde svoje

nápady, postrehy a skúsenosti budú môcť zdieľať s ostatnými. Užitočnou bude určite aj

príručka, kde vyučujúci bez skúseností nájdu užitočné zdroje a manuály, ktorých je dnes na

internete neúrekom, k práci s 3D tlačiarňami.
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