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Předložená diplomová práce studentky Bc. Petronely Staňové je zaměřena na populární oblast

3D tisku a předkládá možnosti využití této technologie ve výuce na základní škole.

Diplomová práce je zpracovaná na velmi dobré úrovni. Je patrný podíl vlastní práce

studentky. Psaný text obsahuje prvky odborné terminologie. Studentka pracuje s odbornou

literaturou, citace použité literatury jsou dle normy. Některé jsou ale chybné a nedávají smysl (např.

str. 12 uprostřed odrážek - Tlač 3D objektu [1]). Studentka při zpracování diplomové práce čerpala

nejen z internetových zdrojů, které převládají, ale i tištěných publikací.

Teoretická část diplomové práce je zpracovaná systematicky, lze nalézt drobné typografické

nedostatky. V praktické části DP, která je stěžejní a nejpřínosnější, se studentka zaměřila na využití

3D tisku ve výuce na ZŠ. Na první pohled působí návrh zavedení 3D tisku na prvním stupni ZŠ

jako odvážný a s ohledem k věkové skupině žáků jako nerealizovatelný. Nová informatika a revize

RVP předpokládají možnost zavedení 3D tisku pprimárně na 2. stupni ZŠ, na 1. stupni je

předpoklad rozvíjení informatického myšlení především prostřednictvím jednoduchých algoritmů

v programu Scratch a s využitím robotických modelů Bee Bot a stavebnic typu LEGO Spike.

Studentka tak uchopila tuto problematiku odvážně a překvapivě s pozitivním výsledkem. Kladně

hodnotím především vytvořené metodické listy pro žáky i učitele dobře použitelné ve výuce a

realizaci výuky na 1. stupni ZŠ se získáním zpětné vazby od žáků i učitelů. DP studentka

zpracovala kvalitně a je patrné, že plně uplatnila nabyté poznatky a vědomosti z učitelsky

zaměřených předmětů na FaI včetně své realizované pedagogické praxe. Výstupy DP jsou

progresivní, konkrétní a dobře aplikovatelné ve výuce.

V rámci rozpravy doporučuji, aby studentka prezentovala vytvořené metodické listy pro žáky

i učitele. Z dotazníkového šetření formulovala závěr, že učitelé 1. stupně jsou ochotni zavést

problematiku 3D tisku do své výuky. Jsou tito učitelé také schopni výuku realizovat? Mají opravdu

takové znalosti a dovednosti, které jim umožní 3D tisk na 1. stupni vyučovat? Pokud ne, co by

studentka navrhovala? Jak řeší bezpečnost práce dětí na 3D tiskárně?

Diplomová práce studentky Bc. Petronely Staňové naplňuje požadavky a cíle vytyčené při

jejím zadání, výstupy práce převažují nad případnými formálními nedostatky a lze ji doporučit

k obhajobě s hodnocením A - výborně.

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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